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KEĎ NEPRÍDE ROZUM K ČLOVEKU, MUSÍ PRÍST 
ČLOVEK K ROZUMU.                                                                                         
        Stano Radič 

Z obsahu čísla: 
• 320. výročie narodenia Juraja Jánošíka 
• Obecný úrad informuje 
• Osobnosti Terchovej (XIV.) 
• Šport 
• + iné zaujímavosti 

T ak, a máme za sebou Vianoce, Nový rok, ba aj februárový Pre-
tek gazdovských koní.  Zima si už (úvodník píšem koncom 

februára) asi veľmi neškrtne, a tak si môžem  v relatívnom pokoji 
nedeľňajšieho večera popremýšľať a rozobrať, čo nás (obec)  
v tomto roku 2008 čaká. Pokúsim sa ísť po poriadku. 
- Kanalizačný zberač. Aj počas 
zimy bolo možné sledovať pracov-
níkov investora na dokončovacích 
prácach jednotlivých šácht. Dúfam, 
že sa v jarných mesiacoch dožije-
me kolaudácie a sfunkčnenia diela,  
samozrejme, s odstránením nedos-
tatkov. 
- Možno už v nasledujúcich dňoch, 
ak nebudú silné mrazy, dodávateľ  
začne s betonážou podláh 
a následne s konečnou povrchovou 
úpravou novej haly Podubencom. 
- V štádiu finalizácie sú záverečné 
práce na Relaxačnom 
a informačnom centre. Kolaudačné 
konanie by sa malo uskutočniť 
v máji - júni a riadna prevádzka od 
1. 7. 2008. Myslím,  že sa všetci 
tešíme. 
- Pravdepodobne v apríli sa začne s  
výstavbu bytov v areáli  školy 
u Gregušov.  Mimochodom,  práve 
v tomto období prebieha analýza 
možností spojenia všetkých škol-
ských subjektov do jedného celku. 
Tohto konania za zúčastňujú obec, 
školy, vyšší územný celok 
i ministerstvo školstva. 
- Máme vydané stavebné povolenie na výstavbu vodovodu 
„Záchyt prameňa Balátovia – Gregušovia“. 
- Vo vysokom stave rozpracovanosti sú projekty Nadstavba 
a rekonštrukcia budovy obecného úradu,  materskej školy, miest-
nych komunikácií, bude sa pripravovať projekt rekonštrukcie Ha-
sičskej zbrojnice, priebežne pracujeme na rekonštrukcii amfiteát-
ra. Ktoré z týchto akcií sa zreálnia v tomto roku? Uvidíme. 
     A tak spolu s organizovaním takých kultúrnych akcií, ako sú 
festival Staré nôty mladých strún Európy, Cyrilometodské dni,  
Majstrovstvá „sveta“ v kosení kosou, Jánošíkove dni, Country fest 
Rozmarín Terchová, Terchovský budzogáň a iných podujatí kul-

túrneho leta, ako tiež letnými i zimnými športovými aktivitami  
celoslovenského aj európskeho významu koncom roka, dúfam, 
uzavrieme opäť jeden kvalitne prežitý rok. 
     Prajem našim spoluobčanom, aby bol rok 2008 pre nich zdra-
votne i ekonomicky stabilizovaným, a aby sa každý v rámci svo-
jich možností mohol realizovať v tomto našom krásnom terchov-
skom svete.    
S úctou 

         
Viktor VALLO 

         
starosta obce 

Myšlienka na tento čas 

Februárový 



 
V piatok 25. 1. 2008 sa v Terchovej uskutočnili 
oslavy 320. výročia narodenia Juraja Jánoší-
ka. Na podujatí, nad ktorým prevzal záštitu 
predseda vlády Robert Fico, sa okrem premié-
ra osobne zúčastnili aj viacerí ministri, poslan-
ci Národnej rady SR, predsedovia Žilinského 
i Banskobystrického samosprávneho kraja, ako 
i ďalší hostia, občania Terchovej a okolia, 
turisti. Po slávnostnom zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva v Terchovej sa účastníci osláv 
premiestnili do areálu pod sochou Juraja Já-
nošíka, kde bol od 18.00 hod. pripravený prog-
ram, ktorý moderoval riaditeľ Slovenského 
komorného divadla v Martine, známy herec 
František Výrostko. V programe účinkovali 
DsFS Terchovček, FS Rozsutec, Bratia Mu-
chovci, Miloš Bobáň, spojené terchovské muzi-
ky, skupina Arzén a ďalší. Informácie o 320. 
výročí narodenia Juraja Jánošíka priniesli 
všetky relevantné printové aj elektronické mé-
diá.  
Ako spomienku na oslavy tohto výročia publi-
kujeme príspevok Petra Cabadaja, ktorý 
z časových dôvodov neodznel počas spomína-
ného večerného programu 25. 1. 2008.  
 
 
„Jánošíka nemôžete zabiť. Jánošík je sloboda 
a sloboda je večná.“ Tento slogan z plagátu 
nezabudnuteľného filmu Jánošík z roku 1935, 
myslím si, výstižne charakterizuje výsostné 
postavenie jánošíkovskej tematiky nielen 
v dejinách slovenskej kinematografie, ale 
v národných dejinách Slovákov vôbec. 
   Napriek tomu, že historický Jánošík žil 25 
rokov a zbíjal iba jeden a pol roka, legendárny 
Jánošík žije už tri storočia.   
Pre každého Slováka je Jánošík niečím iným, 
a zároveň vlastne vždy tým istým. Pre jedného 
symbol boja proti nespravodlivosti, pre druhé-
ho vychýrený zbojnícky kapitán, pre tretieho 
možno bezvýznamná historická figúrka zo 
začiatku 18. storočia, pre štvrtého... Myslím si, 
netreba ďalej pokračovať. Jedna skutočnosť je 
ale nad slnko jasná. Ide o súčet uvedených 
i neuvedených individuálnych pohľadov na 
osobnosť a osudy terchovského rodáka. Práve 
v nich sa odráža jeho nezastupiteľné miesto 

v slovenskej histórii. Miesto, ktoré v dejinách 
nijakého národa nemôže mať bielu farbu. Veď 
práve pre tento historický „detail“ majú Angli-
čania svojho Robina Hooda, Škóti Roba Roya, 
Švajčiari Viliama Tella, Francúzi Mandrina či 
Cartouchchea, Rusi Stenku Razina, Španieli 
Diega Correntesa, Brazílčania Lampiaa, Bulha-
ri Panajota Chitova, Česi Jana Sladkého Kozi-
nu... a Slováci, samozrejme, Juraja Jánošíka. 
Práve jeho zbojnícke farby odvahy pomohli 
preklenúť nadvládu bielej v historickom vedo-
mí prostého slovenského človeka. Prekonali 
bielu, aby niekedy, v istých periódach, vyústili 
do videnia čiernobieleho. A pri podobných 
zorných uhloch pohľadu, ako nás učia dejiny, 
ide o všetko iné, len nie o samotnú podstatu. 
   Bolo vozením pomyselného dreva do pomy-
selnej slovenskej hory, keby som sa mal na 
tomto mieste zaoberať skutočnosťou, ktoré 
umelecké žánre a koľko ich protagonistov 
nedokázalo odolať pokušeniu ľubozvučného 

spevu Jánošíkových Sirén. Pavol Jozef Šafárik 
ako jeden z prvých už v roku 1814, teda pred 
194 rokmi, vo svojej básnickej zbierke Tatran-
ská múza s lýrou slovanskou začal prerážať 
novú citovosť, viazanú na slovanský 
a i slovenský svet. Za ideál v tomto ohľade 
považoval zbojnícku, teda jánošíkovskú slobo-
du, ktorá vyvolávala pocity národnej hrdosti. 
A tak si mnoho generácií obľúbilo mladého 
rebela, ktorý si nevšíma všeobecné pravidlá, 
ale prísne dodržiava vlastné romantické. Preto 
sa milióny filmových divákov, čitateľov 
a milovníkov výtvarného umenia v oblúku 
desaťročí, ba stáročí nechalo unášať legendou 
šviháka s valaškou. S charizmou spravodlivého 
vodcu a aurou milosrdného brata chudobných – 
bráni slabých, zlých trestá. Navyše, keď všet-
ko, čo robil, robil frajersky, so šarmom 
a zľahka. Takáto línia priťahuje mladých aj 
starých. Najmä filmový Jánošík sa stal vše-
obecne zrozumiteľným a pre mnohých súčasní-
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V rámci osláv 320. výročia narodenia Juraja 
Jánošíka sa uskutočnilo aj slávnostné zasad-
nutie Obecného zastupiteľstva v Terchovej. 
Uznesenie z tohto zasadnutia, v mierne upra-
venej podobe, prečítal počas večerného prog-
ramu prítomným divákom Jozef Ďuračka 
(sťaby obecný bubeník).    
 
Na všeobecnú známosť sa dáva, že vrchnosť 
terchovská na svojom slávnostnom zasadnutí 
za účasti slovenského premiéra Roberta Fica 
a žilinského župana Juraja Blanára pri príleži-
tosti 320. výročia narodenia zbojníckeho kapi-
tána Juraja Jánošíka sa 25. januára roku Pána 
2008 zhodla na nasledovnom: „Obec Tercho-
vá a jej súčasné pokolenia sa s hrdosťou 
hlásia k nadčasovému odkazu jánošíkovskej 
tradície, ktorej stelesnením a symbolom je 
tunajší rodák Juraj Jánošík, od narodenia 
ktorého uplynulo v týchto dňoch presne 320 
rokov.“ 
 
V Terchovej 25. januára roku Pána 2008. 
 

Koniec hlásenia! 

DO VAŠEJ POZORNOSTI JÁNOŠÍK JE SLOBODA  
(320. výročie narodenia Juraja Jánošíka) 

Foto - Milan KOSEC  

Foto - Milan KOSEC  
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kov predstavuje azda poslednú postavu, ktorá 
v ich zaneprázdnenej mysli ostala ešte zo škol-
ských čias. Nehovoriac už o hlbokých tónoch 
národnej hrdosti, ktoré táto téma a jej stelesne-
nie vyžarujú. 
Za všetky umelecké diela s väzbami na Juraja 
Jánošíka pripomeniem aspoň už spomínaný 
nezabudnuteľný film z roku 1935, s legendár-
nym Paľom Bielikom v titulnej roli. Film sa, 
samozrejme, nakrúcal tu v Terchovej, alebo ak 
chcete v Jánošíkovom kraji. Predpokladá sa, že 
len v roku 1936 videlo túto snímku okolo  
100 miliónov divákov. A do roku 1980 ho 
premietli v 32 štátoch sveta. Súčasní naši fil-
mári môžu o takom niečom len snívať...  
   Legenda zvaná Jánošík. Ako sa teda vlastne 
rodí legenda? Zrejme ide o kombináciu člove-
čenskej potreby a absencie ideálu. Božie mly-
ny sa kdesi pozabudli, boli ďaleko, 
a spravodlivosť nie a nie sa dostaviť. Neprišla 
včera, dnes, ale ani zajtra. Všetko strácalo 
svoju autentickosť, a tak sa musel narodiť 
symbol, ktorý mal v génoch nadčasovú schop-
nosť rozdávať nielen dukáty, ale predovšetkým 
a najmä nádej. A že išlo v slovenskom prípade 
o zbojníka? A či Robin Hood, Viliam Tell, 
Stenka Razin, Panajot Chitov, Mandrin, Lam-
piao, Diego Correntes, Jan Sladký Kozina – 
a mohol by som pokračovať ešte dlho – čí títo 
boli niečím iným?! 
   Národy zvyknú mávať svoju jedinečnú ľudo-
vú tradíciu, ktorá býva spájaná s konkrétnou 
historickou osobnosťou. Slováci majú práve 
legendárneho „zbojníckeho kapitána“, hajtma-
na „hôrnych chlapcov“ Juraja Jánošíka. Túto 
osobnosť si privlastnili Slováci doma i vo 
svete, pretože jánošíkovský fenomén vždy 
predstavoval v našich končinách stelesnenie 
odvahy, statočnosti, nepoddajnosti a túžby po 
ľudskej spravodlivosti. V historicky pohnutých 
časoch vždy dokázal pozdvihnúť národné se-
bavedomie do boja za naplnenie spomínaných 
ideálov. Slovenské dejiny posledných dvoch 
storočí na to ponúkajú viacero konkrétnych 
dôkazov. 
   Jánošíkovská tradícia, neodmysliteľne spoje-

ná s osobnosťou Juraja Jánošíka a obcou Ter-
chová, nezastupiteľným spôsobom prispela 
a prispieva k prehlbovaniu národného povedo-
mia a vlastenectva. Vždy, keď bolo Slovensko 
a slovenský národ v existenčnom ohrození, 
jánošíkovská tradícia inšpirovala 
a mobilizovala odpor proti neslobode, sociál-
nej nespravodlivosti, zrade, utrpeniu 
a poníženiu. Za všetky obdobia pripomenieme 
aspoň meruôsme  roky 1848 až 1849, či pov-
stanie z leta a jesene 1944. Okrem toho sa 
Juraj Jánošíka a jánošíkovská tradícia nezma-
zateľne zapísali do dejín slovenskej kultúry 
a umenia. Jánošíkovská tematika tvorí už tak-
mer 200 rokov jednu z najväčších 
a najvýznamnejších súčastí našej ľudovej kul-
túry, literárnej a dramatickej spisby, výtvarné-
ho umenia a kinematografie. Tým všetkým 
jánošíkovská tradícia – a jej stelesnenie 
v osobe národného hrdinu Juraja Jánošíka – 
prispela a prispieva k jedinečnému obohacova-
niu nášho národného kultúrneho dedičstva. 
 
                                              Peter CABADAJ 
 
 
 

„Terchová by nebola bez Jánošíka 
a Jánošík sa musel narodiť v Terchovej“ 

Tvrdí Terchovec, odborník na kultúru,      
Peter Cabadaj 
 
 Pre koho iného by mal symbolizovať 
Jánošík viac, ako pre Terchovca? Ľudia z tejto 
obce sa roky rokúce s hrdosťou hlásia 
k odkazu ich zbojníckeho predka, o čom svedčí 
aj skutočnosť, že desaťročia organizujú folk-
lórny festival nesúci jeho meno – Jánošíkove 
dni. Jedným z hlavných organizátorov festiva-
lu, veľká duša terchovskej doliny 
a predovšetkým fantastický človek Peter Caba-
daj, bol ten, koho sme oslovili s témou terchov-
ského zbojníka. 
 

 Čo pre vás osobne znamená Juraj 
Jánošík? 
 Pre človeka, ktorý sa narodil 
v Terchovej a vyrástol v nej, je Jánošík nielen 
tradícia, ale aj symbol. Je to symbol, ktorý 
vyviera z časov mladosti, je to osoba, ktorá 
z tohto sveta odišla veľmi mladá, a je to sym-
bol, ktorý sa dedí z generácie na generáciu, 
pretože sa stal nevyčerpateľným žriedlom 
inšpirácie a motivácie pre všetky druhy sloven-
ského umenia – či už pre slovesné, dramatické, 
filmové alebo iné. Bez osobnosti Jánošíka by 
slovenská národná kultúra a naše dedičstvo 
boli neúplné a dokonca si to neviem ani pred-
staviť. Toto  Terchovcovi pripomína, čo všetko 
znamená pre Terchovú, takto rezonuje, a preto 
nie je náhoda, že organizujeme Jánošíkove dni, 
nie je náhoda, že sú také, aké sú a aký majú 
ohlas. Je to potenciál na rozvíjanie toho, čo 
Jánošík v slovenskej kultúre zanechal, ako sa 
na to pozeráme a ako to chceme rozvíjať ďalej. 
Treba si uvedomiť aj spojité nádoby, keď pod-
ľa mňa na otázku, či by Terchová mohla byť 
bez Jánošíka, odpoviem, že by byť nemohla 
rovnako ako Jánošík sa nemohol narodiť nikde 
inde, iba v Terchovej. 
 
 Ešte stále sa ozývajú hlasy, či bol 
Jánošík Slovák alebo Poliak. Predpokla-
dám, že na toto máte jednoznačnú odpoveď. 
 Seriózna historická veda tieto otázky 
vyriešila dávnejšie. Dnes už žiaden ani serióz-
ny poľský historik túto vec neposúva do rovi-
ny, že by sa sporil o to, kde sa Jánošík narodil. 
Jánošík je rodák z Terchovej, je to Slovák, čo 
Poliaci samozrejme akceptujú. Sú tu isté súvis-
losti, ktoré Jánošíka do Poľska posúvajú a to 
nie je len tým, že Jánošík sa z času na čas obja-
voval na poľskej strane, ale v tom období pô-
sobilo na poľskej strane viacero zbojníckych 
družín, ktoré sa dnes dávajú do súvislosti 
s Jánošíkom. Tradícia je teda spoločná pre 
Slovákov aj Poliakov, a keď sme pred pár 
rokmi organizovali na túto tému veľkú konfe-
renciu na poľskej strane Tatier, jasne sa ukáza-
lo, ako dokáže Jánošík, z pohľadu vedcov, 
spájať poľský, slovenský, ukrajinský, morav-
ský, český a dokonca aj nemecký element. Do 
istej miery je to symbol integrácie, ako sa dá 
pozerať na zbojníctvo optikou slušnosti, tole-
rancie a vnímania historických súvislosti. 
  
 Rovnako sa rieši aj pohľad na Jáno-
šíka, pričom zrejme by bolo pritiahnuté za 
vlasy, keby sa hodnotil vyslovene pozitívne 
alebo extrémne negatívne. 
 Je to otázka pohľadu na jeho život ako 
taký. Vždy som hovoril, že na Jánošíkovom 
živote je zaujímavá skutočnosť, ktorá ho vý-
razne odlišuje od všetkých zbojníkov jeho 
doby aj neskorších dôb – ako jediný zbojník 
v rámci tvrdého a neľudského mučenia nikoho 
neprezradil, a tým sa dostal do povedomia ako 
vzor a symbol odvahy a nepoddajnosti. Tento 
moment Slovensko využívalo, keď sa ocitlo 
v ohrození – či už to bolo v čase štúrovcov, 
alebo v čase II. svetovej vojny. To je ten mo-
ment, ktorý v prípade Jánošíka bude prevažo-
vať nad všetky ostatné. 
 
 V Terchovej sa stále objavujú nosite-
lia tohto slávneho mena, čo by mohlo byť 
predzvesťou toho, že Jánošíkovia 
v Terchovej nevymrú. 
 Dokonca mám pocit, že meno Juraj 
zažíva v Terchovej boom. Je tam viacero Jura-
jov Jánošíkov, máme viacero rodín Jánošíkov-
cov, ktoré sa hrdo hlásia k svojmu priezvisku. 
To znamená, že v otázke nositeľov mena Jura-
ja Jánošíka sa v Terchovej nemusíme ničoho 
obávať. 
 

Pripravil Peter BARDY 
(Žilinský večerník -  Žurnál, 29.1.2008, s.21) 

A SLOBODA JE VEČNÁ  

Foto - Milan KOSEC  
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UZNESENIE  č. 5/2008 
          zo  zasadnutia obecného zastupiteľstva Terchová, 

         konaného  dňa  30. 11. 2007  
 
Vysvetlivky pri hlasovaní: ZA     hlasovanie za 
    PROTI   hlasovanie proti 
    ZDR   zdržanie hlasovania 
    -   neprítomnosť (nehlasovanie) 
A)  
b e r i e   n a   v e d o m i e  
1. Poďakovanie Jane Kováčovej za humánny čin – darcovstvo krvi 
3. Návrh rozpočtu obce na rok 2008 
4. Návrh VZN č. 8/2007 o používaní pyrotechniky počas Vianoc 
5. Návrh VZN č. 7/2007 o dani z nehnuteľností 
7. Žiadosť Jozefa Komačku, Družstevná 122/9, 013 05 Belá o prešetrenie prevodu 
obecnej cesty do súkromného vlastníctva. Obhliadkou bolo zistené, že spomínané 
objekty majú zabezpečenú 3,5 m prístupovú cestu. 
8. Odvolanie Boženy Kubalovej, 013 04 Stráža o okamžitom zastavení staveb-
ných prác na pozemku EKN 16404/3 v kat. území Terchová a odporúčame postu-
povať podľa územného plánu. 
 
B) 
p o v e r u j e  
Starostu obce Viktora Vallu o rokovanie s Jozefom Muráňom  vo veci prevádzky 
WC na autobusovej zástavke v Štefanovej 
 
C)  
1. s c h v a ľ u j e   
Všeobecne záväzne nariadenie č. 5/2007 Rokovací poriadok Zastupiteľstva Obce 
Terchová 
 

 
 
2. s c h v a ľ u j e  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2007  o povoľovaní zvláštneho užívania miest-
nych komunikácií a verejných priestranstiev v katastrálnom území obce Terchová. 
 

 
 
3. s c h v a ľ u j e  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2007 Prevádzkový poriadok pohrebiska 
(cintorínsky poplatok). 
 

 
 
4. s c h v a ľ u j e  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2007 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi vznikajúcimi na území obce Terchová. 
 

 
 
5. s c h v a ľ u j e  
Účasť na grantovom programe LEADER v rámci regiónu Terchovskej doliny. 
 

 
 
6. s c h v a ľ u j e  
Odpustenie poplatkov pre rodičov dvojičiek v predškolskom zariadení 
s platnosťou od 1. 9. 2007. 
 

 
 
7.  s c h v a ľ u j e 
Inventarizačné komisie na vykonanie fyzickej inventarizácie majetku Obce Ter-
chová a podriadených organizácií podľa priloženého zoznamu. 
 

 
 
8. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť Krajského riaditeľstva PZ v Žiline o oslobodenie  od  daní 
z nehnuteľností podľa zákona č. 582/2004 a § 17 pre rok 2008. 
 

 
 
9. s c h v a ľ u j e  
Žiadosť o súhlas na užívanie časti pozemku a na vybudovanie komunikácie pre 
firmu Optima Consulting, s. r. o., Horný Val 24, 010 01 Žilina a bezplatný prená-
jom za podmienky vybudovania asfaltových povrchov až k amfiteátru 
a parkoviska pod amfiteátrom. Pozemky ostávajú v majetku obce. 
 

 
 
10. s c h v a ľ u j e  
Pridelenie dvojizbového nájomného bytu na sídlisku Holúbková Roveň pre Kata-
rínu Martvoňovú,  rod. Repáňovú s manž., bytom Terchová č. 231.  
 

 
 
D)  
o d k l a d á   
Zrušenie zápisu vecného bremena na KN parc. č. 15700/38  o výmere 110 m2 
v kat. území Terchová v znení predkupné právo obce v zmysle dodatku č. 1 ku 
kúpnej zmluve a zmluve o zriadení vecného bremena zo dňa 24. 2. 2006. 

 
 UZNESENIE  č. 6/2007 

          zo  zasadnutia obecného zastupiteľstva Terchová, 
         konaného  dňa  14. 12. 2007  

 
A)  
b e r i e   n a   v e d o m i e  

Informáciu zo zasadnutia Obecnej rady zo dňa 13. 12. 2007 
Petíciu občanov z Bieleho Potoka o dopravnej situácii 
Výklad JUDr. Petra Rybára k zákonu 211/2000 Z. z. 
Správu sociálnej komisie pri Obecnom zastupiteľstve Terchová 
Uznesenie komisie pre ochranu verejného záujmu pri Obecnom zastupiteľ-
stve Terchová 
Ďakovný list predsedu Žilinského samosprávneho kraja Juraja Blanára sta-
rostovi obce Viktorovi Vallovi. 

 
B) 

s c h v a ľ u j e  
Správu o výchovno vzdelávacej činnosti Základnej školy Terchová a Základnej 
školy s materskou školou Terchová  - Struháreň v školskom  roku  2006/2007 
 

 
 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták    - Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková    - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták   - Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková   - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková     - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková     - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková     - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková    - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková    - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak ZA  V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová ZA  

Mgr. V.  Berešíková ZA  M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková   - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková   - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková    - F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová   - 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE 
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2. s c h v a ľ u j e  
Rozpočet obce na rok 2008. 
 

 
 
3. s c h v a ľ u j e  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2007 o dani z nehnuteľností. 
 

 
 
4.  s c h v a ľ u j e  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 6/2007 o používaní pyrotechniky počas Vianoc. 
 

 
 
5. s c h v a ľ u j e  
Dodatok k zmluve č. 1 na realizáciu Relaxačno – informačného centra Terchová. 
 

 
 
6. s c h v a ľ u j e  
Harmonogram zasadnutí Obecnej rady a Obecného zastupiteľstva Terchová 
v roku 2008. 
Obecná rada    Obecné zastupiteľstvo  
 4.   2.      8.   2. 
14.  4.     18.  4. 
23.  6.     27.  6. 
16.  9.     19.  9. 
 3. 11.       7. 11. 
 8. 12.     12. 12.  

 
 
7. s c h v a ľ u j e  
Úpravu základného rozpočtu za rok 2007. 
 

 
  
8. s c h v a ľ u j e  
Návrh spojenia Základnej školy Terchová a Základnej školy s materskou školou 
Terchová – Struháreň pod jedno spoločné riaditeľstvo pri zachovaní funkčnosti 
oboch školských areálov na  výchovno – vzdelávací proces od školského roku 
2008/2009. 
 

 
  
9. s c h v a ľ u j e  
Právnu subjektivitu pre Materskú školu Terchová.  
 

 
 
10. s c h v a ľ u j e  
Jednorazovú sociálnu výpomoc podľa správy  sociálnej komisie. 

 

 
 
11. s c h v a ľ u j e  
Zmluvu na vypracovanie projektu:  Nadstavba  a prestavba domu rozvoja cestov-
ného ruchu a tradičnej kultúry – Terchová.  
 

 
 
12. s c h v a ľ u j e  
Odpredaj osobného motorového vozidla Škoda 1203 v cene  4.000,- Sk. 
 

 
C) 
u k l a d á 
Majetkovému oddeleniu vykonať analýzu nákladov za byty na Zdravotnom stredi-
sku Terchová a v prípade, že byt je obsadený pracovníkom, ktorý nepracuje 
v zdravotníctve, riešiť vzťah výpoveďou. 
 

 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová   - 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V.  Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZDR Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 
Mgr. V. Berešíko-
vá  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík ZDR Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak   - V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak   - V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

HLASOVANIE MVDr. J. Hanuliak  ZA V. Mažgút  ZA A. Šmehýlová  ZA 

Mgr. V. Berešíková  ZA M. Jánošík  ZA Ing. J. Panták  ZA Ing. M. Zajac  ZA 

J. Dávidík  ZA Ing. M. Laurenčík  ZA Ing. E. Synáková  ZA F. Zicho  ZA 

SPOMIENKA 
 
Tak náhle a nečakane prestalo biť srdce tvoje, 
že nestihla si povedať „zbohom manžel a deti moje“ 
osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,  
ale v našich  srdciach budeš stále žiť. 
Za lásku a dobrotu Ti nemôžeme nič dať, 
len kytičku kvetov, sviečku na hrob dať a spomínať 
 
Dňa 19 apríla 2008 uplynú 2 roky čo nás navždy opustila man-
želka, mama, stará mama, nevesta, svokra, sestra, švagriná a krstná mama 
 
  Amália  RECHTORÍKOVÁ  rod. Poživencová 
vo veku 63 rokov. 

Kto ste ju poznali venujte jej s nami spomienku a modlitbu. 
       Smútiaca rodina 

SPOMIENKA 
 
Čas plynie, smútok zostáva,  
len sviečky zapálime a tíško spomíname. 
Aj keď nie ste medzi nami, 
v našich srdciach žijete s nami. 
 
Dňa 31. decembra 2007 sme si pripomenuli 13. výročie, čo nás navždy opustil náš 
drahý  
   Martin VALLO 
Dňa 26. februára 2008 si pripomenieme 13. výročie, čo nás navždy opustila naša drahá 
   Margita  VALLOVÁ 
Dňa 23. februára 2008 si pripomenieme 4. výročie, čo nás navždy opustil náš drahý 
   Vladimír VALLO 
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im s nami tichú spomienku. 
 

Smútiaca rodina 

Poďakovanie 
 
Lúčim sa s vami moji milí, 
ruky stisk už nemôžem dať. 
Dotĺklo mi srdce, odišli mi sily, 
lúčim sa so všetkými, kto ma mal rád. 
 
Odišiel si bez rozlúčky. 
Nemal si príležitosť povedať: 
„Zbohom maminka moja, 
zbohom sestrička, brat, 
zbohom rodina, kamaráti, spolužiaci moji. 
 
Už len otázky ostali: Ako? Prečo? Prečo tak náhle? 
Odpoveď je zatiaľ v nedohľadne?! 
 
Dňa 26. 10. 2007 nás náhle opustil vo veku 42 rokov 
 
                             Ľuboš  RECHTORÍK. 
 
Ďakujeme všetkým príbuzným, susedom, spolužiakom, kamarátom, ktorí sa prišli rozlúčiť s naším 
synom, bratom, strýkom, krstným synom, synovcom na poslednej ceste s poďakovaním za kvetinové 
dary. 
 
S úctou spomínajú maminka, sestra Danka a brat Miloš s rodinami, synovci Jojko, Miloško, Miško, 
neter Zuzanka, krstná mama, tety, strýkovia, bratranci a sesternice. 
 

Spomínajte s nami. 



TERCHOVÁ  1/2008 6 



7 TERCHOVÁ  1/2008 



TERCHOVÁ  1/2008 8 



9 TERCHOVÁ  1/2008 



TERCHOVÁ  1/2008 10 

(XIV.)  

ŠTEFAN BITTER 
(6. 1. 1910 Mojmírovce – ) 
kňaz 
 

K anonik Štefan Bitter je prvou žijúcou 
osobnosťou, ktorú v našom dlhodobom 

seriáli predstavujeme. Na sviatok Troch 
kráľov sa v duchovnej sviežosti dožil 
v kruhu najbližších neuveriteľných 98 
rokov!  
   Štefan Bitter sa narodil ako tretí syn; už 
v detstve ho rodičia obetovali Bohu 
a vytýčili mu kňazskú dráhu. Po maturite 
v seminári v Trnave odišiel študovať na 
Bohosloveckú fakultu Karlovej univerzity 
v Prahe. Kňazská vysviacka sa konala 

v roku 1935. Ako kaplán postupne pôsobil 
v Trenčianskej Turnej, Sládečkovciach 
(1936) a v Považskej Bystrici (1937 – 
1938). Na Vianoce 1938, teda presne pred 
70 rokmi, prichádza mladý kňaz Štefan 
Bitter do Terchovej. Do pamäti veľkého 
množstva terchovských veriacich sa zapí-
sal ako nesmierne obetavý a vnímavý duš-
pastier, ktorý dokázal šíriť nádej 
a presadzovať ľudskú spolupatričnosť aj v 
tých najzložitejších existenčných chví-
ľach. Má zásadný podiel a zásluhu na tom, 
že vtedajšie vedenie obce prijalo uvážené 
a prezieravé rozhodnutie o výstavbe nové-
ho kostola, zasväteného dnešným spolu-
patrónom Európy – svätým Cyrilovi 
a Metodovi. 
   „Dvadsať rokov som bol farárom 
v Terchovej. Za tie roky som mal možnosť 
spoznať krásnu prírodu, zvyky a život svo-
jich veriacich... Želám si, aby Terchovci 
i naďalej boli nebojácni, svojrázni, pevní 
vo viere a aby milovali svoje rodisko 
i celú slovenskú vlasť. Dal by Boh, aby tí 
Terchovci, korí museli po vojne opustiť 
svoju domovinu, keď prídu na návštevu 
domov, vždy si odnášali tie najkrajšie spo-
mienky na tento čarokrásny kraj, ale aj na 
dobrotu srdca terchovského občana. 
A aby spoločne so všetkými turistami, kto-
rí prichádzajú do Jánošíkovho kraja, tak 
po dobrom spomínali na Terchovú ako 
ja.“ (Š. Bitter, 1994) 
   V tých zložitých časoch nebolo zvláš-
tnosťou, že kňaz chodil za svojimi veriaci-
mi po kopaniciach na koni alebo pešo, 
v hlbokých snehoch, blate či mraze. Šte-
fan Bitter žil so svojimi veriacimi ich ži-
votom, zdieľal ich starosti, radosti i žiale. 
Krstil, sobášil, dával rady, zastupoval le-
kára, pochovával... Prežili spoločne vojnu, 
vypálenie dediny i starej fary, spolu posta-
vili nový Boží stánok.     
   V roku 1949 bola udelená Štefanovi 

Bitterovi hodnosť dekana, o dva roky ne-
skôr (1951) hodnosť kanonika, ktorú si 
prevzal od arcibiskupa Mons. ThDr. Edu-
arda Nécseya. V roku 1958 sa Terchová 
stala sídlom okresného dekanátu. Na žia-
dosť arcibiskupa sa o rok neskoršie stáva 
kanonik Bitter správcom farnosti v Žiline. 
V krátkom časovom slede nahradil dreve-
nú strechu kostola a oboch veží medeným 
plechom (slúži dodnes), vežové hodiny s 
ručným pohonom vymenil za elektrické. 
Trvalou pamiatkou na jeho pôsobenie 
ostávajú aj maľby v kostoloch v Žiline, 
Bánovej či Závodí, udržanie starej farskej 
budovy pred demoláciou, vybudovanie 
novej fary, obnovenie Immaculáty na Ma-
riánskom námestí... V roku 1977 si na 
Nitrianskom hrade prevzal hodnosť nit-
rianskeho sídelného kanonika. Ani po 
odchode do dôchodku (1990) nepoľavil 
v aktívnej kňazskej práci – spovedal, po-
chovával, denne slúžil sväté omše. 
   Do milovaného Jánošíkovho kraja sa 
kanonik Štefan Bitter vždy veľmi rád vra-
cal a stále vracia. V roku 1998 mu bolo pri 
príležitosti IX. ročníka Cyrilometodských 
dní udelené Čestné občianstvo Obce Ter-
chová. Stal sa tak jeho prvým držiteľom!   
   V mene redakcie terchovských novín, 
ako aj v mene našich čitateľov chcem 
z úprimného srdca zaželať dôstojnému 
pánovi kanonikovi Štefanovi Bitterovi do 
ďalšieho života hojnosť Božích milostí, 
pevné zdravie a ešte dlhý život medzi na-
mi.    
 
Literatúra: Palčovičová, V.: 85. výročie 
narodenia kanonika Štefana Bittera. In: 
Terchová, 6, 1995, č. 1, s. 6-7; Cabadaj, 
P. – Križo, V.: Terchová. Terchová 2003, 
s. 39.    
                

          
Peter CABADAJ 

V poslednom čase vyšlo na Slovensku viacero zaujímavých slovníkových diel, prezentujúcich život a tvorbu osobností konkrétneho re-
giónu, respektíve kraja. Naznačená skutočnosť inšpirovala redakciu k myšlienke realizovať na stránkach našich novín dlhodobý cyklus 
(seriál), prostredníctvom ktorého priblížime čitateľom všetky významnejšie osobnosti (žijúce aj nežijúce), spojené s Terchovou alebo 
Jánošíkovým krajom. Osobnosti predstavíme na základe časového hľadiska, čiže od 17. storočia až po súčasnosť. Dúfame, že cyklus 
ocenia i študenti, ktorí často márne hľadajú potrebné informácie o osobnostiach našej obce (regiónu). No a keby náhodou niekedy vy-
strelila motyka, možno sa dožijeme aj knižného slovníka (lexikónu) osobností Terchovej. Cyklus, ktorý sme spustili na sklonku roka 
2005, k tomu vytvára priaznivé predpoklady. V poradí štrnástou  osobnosťou v dlhom rade bude po Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi 
Františkovi Kollárovi, Jurajovi Czeiselovi, Alojzovi Chvastekovi, Františkovi Balátovi, Jozefovi Struhárňanskom,  Jozefovi Bernáto-
vi, Jozefovi Stašovi, Karolovi Skřipskom, Kolomanovi K. Geraldinim, Eugenovi Weinerovi, Milanovi Šaradinovi, Jozefovi Meškovi – 
Kvačekovi Štefan Bitter.   

OSOBNOSTI  TERCHOVEJ 

P O Ď A K O V N I E 
 
Kto žije v našich srdciach, nikdy 
nezomiera 
 
Z hĺbky srdca ďakujeme rodine, prí-
buzným, priateľom, bývalým kolegom, 
susedom a spoluobčanom Terchovej za 
účasť a kvetinové dary pri rozlúčke s 
 
 
                Ondrejom  CINGELOM, 
 
ktorý nás navždy opustil dňa 14. januára 2008 vo 
veku 67 rokov.                                                  

 
  Smútiaca rodina 

P o ď a k o v a n i e 
 
Nedá sa zabudnúť na toho,  
koho sme milovali 
a kto miloval nás. 
 
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a známym za prejavy 
sústrasti, kvetinové dary a účasť na poslednej rozlúčke s naším 
drahým manželom, otcom a starým otcom 

 
 Štefanom ROGOŇOM, 

 
ktorý nás navždy opustil dňa 6. januára 2008 vo veku 73 rokov. 

 
S úctou spomínajú manželka a deti s rodinami 

POZVÁNKA NA VEĽKONOČNÝ KONCERT 
 

Obec Terchová, Miestne kultúrne stredisko a Farský úrad 
v Terchovej v spolupráci s Regionálnym kultúrnym 

strediskom v Žiline a Konzervatóriom v Banskej Bystrici 
 

Kostol sv. Cyrila a Metoda v Terchovej 
Nedeľa 6. apríla 2008 o 15,00 hod. 

 
P O Ď A K O V A N I E    Z A    L Á S K U 

 
Veľkonočný koncert venovaný pamiatke 

 sv. otca Jána Pavla II. 
pod záštitou Mariána SERVATKU  
– bývalý veľvyslanec pri Sv. stolici 
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BUCHTIČKA ( V. ) 

V  šiestej triede sme dostali novú 
učiteľku biológie – súdružku 

Košovú. Práve vyšla zo školy a 
podľa mňa by sa bola lepšie hodila 
do nejakého filmu, ako za učiteľku 
biológie. Hneď od prvého okamihu 
ma veľmi očarila, ani som nevedel 
prečo. V jej prítomnosti som sa 
nevedel na nič koncentrovať, iba 
som pozeral na ňu. Ešte šťastie, že 
to nikto nezbadal. Neskoršie som sa 
dozvedel, že takáto kríza sa charak-
terizuje výrazom: "To je môj typ." 
Ale čo som to chcel povedať? Aha, 
tá príhoda sa vlastne začína niekde 
inde. 
   Jožko Holúbek zo siedmej triedy 
vedel krásne pľuvať. On vám bol 
schopný slinou trafiť sliepku na 

dvore presne do hlavy, až sa od 
ľaku prekopŕcla. Ústa zošpúlil do 
trubičky a v tom momente mu hlava 
fungovala ako vzduchovka. Ja som 
to veľmi obdivoval a raz som ho 
požiadal, aby ma to naučil. Po pár 
týždňoch cvičenia, keď sa už matka 
jedovala, že mám zaschnuté sliny 
na všetkých tričkách a nohaviciach, 
a že to otvorené okno na verande je 
stále popľúvané, musím povedať, že 
som sa to už dosť dobre naučil. Ale 
tým mojím cvičením som dosiahol 
aj to, že sa mi stále v ústach zbiehali 
sliny, ktoré som musel častejšie 
prehltávať alebo vypľúvať. Keď 
som bol vonku, nebol to žiadny 
problém, mohol som aspoň ďalej 
trénovať... 
   Raz sme išli práve po veľkej pre-

stávke zo školského dvora do trie-
dy, keď som si predo dverami chcel 
ešte raz odpľuť za seba. Ale v tom 
momente mi zboku vbehla do strely 
súdružka Košová. Stačil som ešte 
hlaveň trochu skloniť k zemi, ale aj 
tak som jej trafil nohu. 
"No toto!," vykríkla na mňa rozčú-
lene, "ešte sa tu musím dať týmto 
neogabancom aj opľúvať." A preto-
že som sa na chvíľu cítil ako ochr-
nutý, ešte doložila: "Čo tu stojíš ako 
prirastený! Dones špongiu a opucuj 
mi to," a otrčila ku mne pravú nohu 
s veľkým ligotavým pľuvancom na 
lýtku v silonke. Ako v tranze som 
šiel po špongiu. Spolužiaci v triede 
sa mali už zase na čom smiať: 
"Buchtička kurizuje Košovej. Už ju 
má na udici," ozývalo sa medzi 

fontánami smiechu. 
Keď som sa vrátil predo dvere, stále 
tam ešte stála v tej istej póze s no-
hou na schodíku. 
"No pohni si," súrila ma. Kľakol 
som si k tým nohám, ktoré som 
potajme tak obdivoval, a trasúcou 
sa rukou som jej utieral špongiou 
lýtko. Ako si ma to zelektrizovalo, 
lebo ani neviem, ako som sa dostal 
naspäť do svojej lavice. Ona bola 
zrejme mojím výzorom tak pobave-
ná, že nepovedala už nič, len sa 
usmievala. 
   Pamätám si, že sa mi celú nasle-
dujúcu noc snívalo o tej nohe... 
 
 
  Ján LAURENČÍK 

 Bad Laer (Nemecko) 

Kone očarili Terchovú  
Už desiatykrát vítali v Terchovej koniec 
fašiangov pretekmi gazdovských koní. „Do 
piatkového poludnia sme mali 21 oficiál-
nych prihlášok od gazdov zo širokého oko-
lia,“ tešil sa na jubilejný ročník prednosta 
Obecného úradu v Terchovej František 
Kadaš. Všetko bolo pripravené, len začať. 
Na štart si však museli všetci počkať do 
soboty rána. 
 
Bolo desať hodín, keď sa nad Terchovou 
rozpršalo. To už bolo na štart pripravených 
20 koní a 15 gazdov, v podstate z celého 
Slovenska. Najprv všetkých privítal pred-
nosta Obecného úradu v Terchovej Franti-
šek Kadaš a starosta Viktor Vallo, ktorý 
odovzdal pamätné plakety účastníkom 
všetkých desiatich ročníkov pretekov gaz-
dovských koní. A to už bol najvyšší čas na 
prvú súťažnú disciplínu, preteky v rýchlosti 
a vytrvalosti na 800 metrov. Kone, ktoré 
celý týždeň tvrdo pracujú v lese, sa s traťou 
popasovali bez väčších problémov. Po pr-
vej disciplíne sa s fašiangami rozlúčili čle-
novia folklórneho súboru Branica, zatiaľ, 
čo gazdovia chystali svoje koníky na druhé 
kolo, preteky v ovládateľnosti koňa 
a zručnosti kočiša. Dážď neustával, skôr 
naberal na intenzite, ale rady divákov ne-
redli. Lahôdkou pre kone bola tretia, po-
sledná povinná disciplína, v ktorej sledova-
li svojich gazdov, ako sa zapriahajú do 
saní, na ktoré usadili malého kočiša z radov 
divákov a uháňali do 40 metrov vzdialené-
ho cieľa. Po tomto vítanom odpočinku sa 
začala dobrovoľná disciplína, Silák Ter-
chovej, súťaž o najsilnejšieho koňa, 
v rámci ktorej ťahali kone mohutný dreve-
ný klát na vytýčenej trati, pričom ich gazda 
nesmel nútiť k ťahaniu bičom. V tejto si-
láckej disciplíne  dominoval Jozef Porvaž-
ník a jeho Pejo z Modrej nad Cirochou. 
Medzitým diváci odovzdávali svoje hlasy 

najkrajšiemu koňovi a dúfali, že sa im ujde 
niektorá z cien tradičnej tomboly. Víťazom 
jubilejného 10. ročníka pretekov gazdov-
ských koní v Terchovej sa napokon stal 
Pavol Kitaš z Golianova s koňom Santu-
som pred Jánom Francistym st. s koňom 
Batisom z Krupiny a Štefanom Nagym 
s koňom Bubom z Liptovského Jána. Jedi-
ným zástupcom domácich a zároveň naj-
starším účastníkom bol Ján Jankov (53) 
s päťročným Gaštanom, ktorý súťaž 
v Terchovej absolvoval tretíkrát. „Škoda, 
že tu nie je viac Terchovčanov. Keď sa 
stretneme s druhými gazdami, ktorý majú 
kone, všetci len špekulujú a rozprávajú, čo 
som mal urobiť, ale aby niektorý z nich 
prišiel na preteky so svojím koňom, to 
nie,“ posťažoval sa Ján a jeho pomocníci 
len prikyvovali. Najmladší účastník, 19-
ročný Ján Francisty, prišiel na preteky so 
svojím otcom. 
 

  Eva BUČOVÁ 
 (Žilinské noviny MY, č. 5, str. 3) 

Výsledky  
 Hlavná disciplína 
 
1.  Kitáš Pavol  s koňom SANTUS 
2.  Francisty Ján, st. s koňom  BATIS 
3.  Nagy Štefan s koňom BUBO 
 
Silák Terchovej 
 
1. Porvažnik Jozef s koňom PEJO 
2. Šulava Miroslav s koňom GAŠTAN 
3. Nagy Štefan s koňom BUBO 
 
Odmena pre kone 
 
1. Suško Ján s koňom KUBO 
2. Porvažnik Jozef s koňom PEJO 
3. Kitáš Pavol s koňom CILA 
 
Anketa o najkrajšieho koňa: 
Odborná porota: Gaštan -  gazda Ján 
Jankov z Terchovej  
Divácka anketa: Gaštan - gazda Ján Fran-
cisty st. z Krupiny 

Foto - Milan KOSEC 
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Európsky pohár 
v snowboardingu   

(Vrátna 2. – 3. február 2008)  
 

Počas prvého februárového ví-
kendu súťažili muži aj ženy 
o body do Európskeho pohára 
v disciplíne paralelný obrovský 
slalom. Celkom slušne si počínal 
náš strieborný olympijský medai-
lista z Turína Rado Židek, ktorý 
v sobotu (2. 2.) skončil ôsmy 
a v nedeľu (3. 2.) to dotiahol na 
„bedňu“, keď skončil druhý.  
 
 

Skiinterkritérium 2008  
napísalo už svoju 27. kapitolu  

 
V dňoch 29. – 30. januára 2008 
sa uskutočnil na perfektne pripra-
venom svahu a slnkom zaliatych 
Pasekách už 27. ročník populár-
nych Medzinárodných pretekov 
žiakov v zjazdových disciplínach 
– Skiinterkritérium. Na pretekoch 
sa zúčastnili lyžiari z 15 krajín, 
konkrétne zástupcovia Austrálie, 
Česka, Estónska, Holandska, 
Chorvátska, Izraela, Lotyšska, 
Maďarska, Poľska, Rakúska, 
Rumunska, Ruska, Slovenska, 
Srbska a Ukrajiny.  
   K uvedenému ešte pridám nie-
ktoré zaujímavosti.  
Slalom starších žiakov vyhral 
Marek Martinček z domáceho 
Ski-clubu Vrátna; medzi staršími 
žiačkami pretekala a celkom 
slušne obstála Simona Tlacháčo-
vá, žiačka ZŠ s MŠ Terchová – 
Struháreň. Podujatie navštívila 
známa modelka a rodáčka zo 
Žiliny Andrea Verešová, ktorá 
spolu s manželom Danielom 
Volopichom držala palce najmä 
Valentíne Volopichovej, dcére 
Andreinho manžela. Tá, mimo-
chodom, suverénne vyhrala ob-

rovský slalom i slalom, čím po-
tvrdila svoj veľký talent.  

 
Terchovskí dorastenci si v hale 
Matadoru počínali ako mata-

dori  
 

Keď nás v novembri 2007 oslovi-
li organizátori turnaja z  FK Dol-
né Kočkovce (odkiaľ, mimocho-
dom, pochádza Jozef „Pepo“ 
Chovanec, bývalý hráč Sparty 
Praha, PSV Eindhoven  
a československej reprezentácie) 
s ponukou vycestovať na halový 
turnaj do Púchova, brali sme to 
ako spestrenie zimnej prípravy 
a kvalitnú konfrontáciu piatich 
mužstiev. To, že oslovili práve 
terchovských dorastencov, potvr-
dzuje fakt, že o ich hre 
a umiestnení ide dobrý chýr aj za 
hranicami nášho kraja.  
   Na turnaji sa zúčastnili, okrem 
našich piatoligistov, mužstvá 
z Lednických Rovní (4. liga), 
Dolných Kočkoviec (5. liga), 
Hornej Poruby (I. trieda) a Fran-
covej Lhoty (ČR). Naši dorasten-
ci prešli turnajom suverénne, keď 
neokúsili trpkosť prehry, a okrem 
kolektívneho prvenstva si bran-
kár Andrej „Kuko“ Opalka 
priniesol aj individuálne, keď bol 
vyhlásený za najlepšieho hráča 
turnaja. O tom, že to bol vše-
obecne vydarený turnaj, sa ok-
rem organizátorov (Peter Regina, 
starosta obce, a František Valach, 
predseda FK Dolné Kočkovce) 
vyjadrili aj ostatné zúčastnené 
výpravy. Pravda, domácim bolo 
troška ľúto, že sme im vyfúkli 
prvenstvo...  
 
Peter Sotolár obhájil minulo-
ročnú pozíciu v jedenástke 
ObFZ 

 
Hovorí sa, že ťažšie je prvenstvo 
obhájiť, ako získať prvýkrát. 
Petrovi Sotolárovi, stopérovi FK 
Terchová, sa podarilo obhájiť 
pozíciu v najlepšej jedenástke 
ObFZ Žilina, čím potvrdil svoje 
kvality, stabilitu formy počas 
celého roka. 
Ja len dodám, že obhájil zaslúže-
ne, pretože Peter môže byť prí-
kladom okrem prístupu k futbalu 
aj ako slušný človek. Gratulujem.  

 
Pripravil Marián ZAJAC  

 

Výsledky Terchovej  
 
Terchová – Horná Poruba   4:0 góly: P. Tlacháč, Rogoň, Š. Miho, M. Švec 
Terchová – Lednické Rovne   7:1 góly: P. Tlacháč 2, J. Obšivan, J. Tlacháč,  

Rogoň, M. Sloviak, P. Noga 
Terchová – Dolné Kočkovce   6:1 góly: P. Tlacháč 2, M. Sloviak 2, Š. Miho, Rogoň 
Terchová – Francova Lhota   7:1 góly: M. Sloviak 2, Rogoň 2, P. Tlacháč,  

  J. Tlacháč, Š. Miho 
 
Ostatné výsledky 
  
D. Kočkovce – H. Poruba   4:1 
L. Rovné – F. Lhota  2:2 
D. Kočkovce – F. Lhota  6:1 
H. Poruba – F. Lhota   9:2 
L. Rovné – H. Poruba   2:1 
D. Kočkovce – L. Rovné  2:2 
 
Konečné poradie  
 
1. Terchová    4 4 0 0 24:.3 12 
2. Dolné Kočkovce    4 2 1 1 13:10   7 
3. Lednické Rovné    4 1 2 1   7:12   5 
4. Horná Poruba     4 1 0 3 11:12   3 
5. Francova Lhota    4 0 1 3   6:24   1 

Zomrel bývalý futbalista Štefan ROGOŇ (1934 – 2008) 
 
Štefan Rogoň už v dorasteneckom veku hral za 
mužov. V roku 1954 bol hráčom futbalového muž-
stva Jánošík Terchová ,ktoré začalo hrať 
v majstrovskej súťaži – III. trieda Žilinského okresu. 
Toto mužstvo malo tu česť hrať prvý majstrovský 
zápas v histórii terchovského futbalu. Predtým sa 
hrali len priateľské zápasy. 
Bol útočníkom ešte v rokoch, keď sa hralo s piatimi 
útočníkmi. Počas celej futbalovej kariéry, viac ako 15 
rokov patril medzi najlepších strelcov. 
 
Česť jeho pamiatke !                                          -vk- 

O Z N A M Y 
 
Nadnárodná spoločnosť hľadá spolupracovníkov na podnikanie v oblasti 
ekonomiky a marketingu. Podmienky: vzdelanie - minimálne SŠ s maturitou, 
čistý register trestov, nutný vstupný pohovor 
 
Poznámka: rozšírenie kancelárií do oblasti Terchová a okolie. 
Bližšie informácie na tf. čísle: 0903 301 320,  0915 179 688 
 
Predám ťažného žrebca, ktorý má 3 roky a váhu 700 kg. Plemeno sliez-
ský norik, typ chladnokrvník. 
Treba vidieť. Cena dohodou. 
 
Bližšie informácie: 0918 684 869 


